

Số: /KH-BCĐ138

Lấp Vò, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết 02 năm xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023-2024)

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-BCĐ ngày 04/4/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh, về sơ kết 02 năm xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024).

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 Huyện) xây dựng kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện công tác xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, khách quan, trung thực kết quả 02 năm triển khai thực hiện công tác xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện; tìm ra khó khăn, tồn tại, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện, nhằm đề ra giải pháp khắc phục; kiến nghị điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu, tiêu chí quy định chưa phù hợp với tình hình thực tế địa bàn.

2. Công tác sơ kết phải đảm bảo tính nghiêm túc và tiết kiệm, bám sát nội dung kế hoạch đề ra, tạo khí thế thi đua sôi nổi, nhằm cổ vũ toàn xã hội tham gia vào công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn Huyện.

3. Lựa chọn đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân nổi bật trong công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhằm khích lệ phong trào thi đua bảo vệ ANTQ.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đơn vị sơ kết: xã Định An, Bình Thành, Định Yên, Mỹ An Hưng B.

2. Nội dung sơ kết: thực hiện theo nội dung Kế hoạch số 23/KH-BCĐ138 ngày 13/4/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Huyện về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (có đề cương báo cáo kèm theo).

### 3. Phương pháp sơ kết

- Hội đồng Bảo vệ ANTT các xã triển khai thực hiện xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT có kế hoạch tự kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Chỉ đạo 138 Huyện (*qua Đội Tham mưu Công an Huyện*) **trước ngày 15/6/2024** để báo cáo về trên đúng thời gian quy định; đồng thời chuẩn bị, hoàn thành hồ sơ triển khai thực hiện xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của địa phương để phục vụ Đoàn Kiểm tra Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh đến kiểm tra (*dự kiến trong tháng 07/2024*).

- Tổ chức sơ kết bằng văn bản, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 23/KH-BCĐ138 ngày 13/4/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Huyện về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và gửi báo cáo kết quả sơ kết 02 năm thực hiện về Ban Chỉ đạo 138 Huyện (*qua Đội Tham mưu Công an Huyện*) **trước ngày 01/8/2024**.

*Chú ý:* trong báo cáo từng nội dung tiêu chí phải có số liệu chứng minh, so sánh và đánh giá trung thực, khách quan kết quả thực hiện đạt hay không đạt của từng tiêu chí; đối với tiêu chí không đạt phải có phần giải trình cụ thể.

### 4. Thời gian báo cáo sơ kết

- Đối với đơn vị xã Định An: Thời gian báo cáo kết quả tự kiểm tra và báo cáo sơ kết 02 năm từ ngày 15/01/2023 đến 31/7/2024.

- Đối với các xã Bình Thành, Định Yên, Mỹ An Hưng B: Thời gian báo cáo sơ kết 06 tháng từ ngày 01/01/2024 đến 31/07/2024.

### 5. Khen thưởng

- Đối với Bằng khen UBND Tỉnh và Giấy khen Công an Tỉnh sẽ có thông báo xét, lập hồ sơ khen thưởng khi có chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

- Đối với Giấy khen UBND huyện, giao Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện (*Công an Huyện*) phối hợp cùng Phòng Nội vụ Huyện báo cáo đề xuất đồng chí Chủ tịch UBND huyện về chỉ tiêu khen thưởng và tổ chức xét, đề nghị khen thưởng đúng quy định.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Hội đồng Bảo vệ ANTT các xã<sup>1</sup> xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 138 Huyện đúng thời gian quy định; đồng thời chuẩn bị hồ sơ, tài liệu tiếp Đoàn kiểm tra Tỉnh.

2. Công an Huyện (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 Huyện*):

- Phối hợp với Phòng Nội vụ Huyện đề xuất đồng chí Chủ tịch UBND Huyện xét, tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 02 năm thực hiện xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; lập hồ sơ đề nghị Tỉnh khen thưởng khi có chỉ tiêu phân bổ.

---

<sup>1</sup> Định An, Bình Thành, Mỹ An Hưng B, Định Yên.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về trên đúng thời gian quy định quy định.

Trên đây là Kế hoạch Sơ kết 02 năm xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023-2024), yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ138 tỉnh (CAT);
- TT.HU; TT.HĐND Huyện;
- Q.CT, các PCT.UBND Huyện;
- Thành viên BCĐ 138/ĐP Huyện;
- HĐBV ANTT xã ĐA, ĐY, BT, MAHB;
- LDVP + C/v Khai;
- Lưu: VT, CAH (H.Tâm).

**TRƯỞNG BAN**

**Q. CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Trương Thị Diệp**